EPIST. XIII. (709. 45. April.) Der Brief enthält die Antwort auf den vorhergehenden.

1. *Ego vero*] s. z. I. 1. 1. — *praesens . . . pot.*] abhängiger irrealer Bedingungssatz der Vergangenheit. *praesens* = si affuisse (s. d. vorh. Br. § 1). Die Ausdrücke des Könbens und Müssens treten in der abhängigen Satzform in d. Conj. Perf. Pro Planc. 60: *quaeris, quid potuerit* (hätte — können) *amplius assequi Plancius, si Cn. Scipionis fuisset filius. — Serenus . . . tuus*] Der Sohn des Proconsuls war in Rom. — *iucundiora*] angenehm, ergötzlich, den Sinnen schmeichelnd, gratus werth, lieb, theuer. Gratuum kann also selbst das sein, was nicht iucundum ist. — *Q. Maximus*] Q. Fabius Maximus Cunctator verlor seinen Sohn Quintus, Cons. 213 v. Chr., im zweiten punischen Kriege. S. de sen. 4. 12. — *L. Paullus*] L. Aemilius Paullus, der Besieger des Perseus. — *vester Gallus*] C. Sulpicius Gallus war 168 Tribun in dem Heere des L. Paullus. *Vester* weil er Sulpicer war. — *Cato*] Censorius. Sein Sohn Cato Licinius starb 153, als er bereits zum Prätor designirt war. Vgl. die ähnliche Stelle Tusc. III. 28. 70: *quals fuit Q. Maximus efferens filium consularem, qualis L. Paullus, duobus paucis diebus amissis filiis, qualis M. Cato, praetore designato mortuo filio*; vgl. de am. 2. 9.

maximis laboribus adeptus, unum manebat illud solarium, quod ereptum est. Non amicorum negotiis, non rei publicae pro-
curatione impediabantur cogitationes meae, nihil in foro agere
libebat, adspicere curiam non poteram, existimabam, id quod
erat, omnes me et industriae meae fructus et fortunae per-
didisse; sed cum cogitarem haec mihi tecum et cum quibus-
dam esse communia, et cum frangerem iam ipse me cogerem-
que illa ferre toleranter, habebam quo confugerem, ubi con-
quiescerem, cuius in sermone et suavitate omnes curas dolores-
que deponerem: nunc autem hoc tam gravi vulnere etiam
illa, quae consanuisse videbantur, recrudescent; non enim,
ut tum me a re publica maestum domus excipiebat, quae
levaret, sic nunc domo mae-rens ad rem publicam confugere
possum, ut in eius bonis acquiescam. Itaque et domo absum
et foro, quod nec eum dolorem, quem e re publica capio,
3 domus iam consolari potest nec domesticum res publica. Quo
magis te exspecto teque videre quam primum cupio — maior
enim levatio mihi afferri nulla potest quam coniunctio con-
suetudinis sermonumque nostrorum —; quamquam sperabam
tuum adventum — sic enim audiebam — appropinquare. Ego
autem cum multis de causis te exopto quam primum videre,
tum etiam, ut ante commentemur inter nos, qua ratione nobis
traducendum sit hoc tempus, quod est totum ad unius voluntatem
accommmodandum et prudentis et liberalis et, ut perspexisse videor, nec a me alieni et tibi amicissimi. Quod cum
ita sit, magnae tamen est deliberationis, quae ratio sit ineunda
nobis, non agendi aliquid, sed illius concessu et beneficio
quiescendi. Vale.